Чăваш Республикин

Элěк муниципаллă округ

администрацийĕн

вĕренÿ, социаллă аталану,

çамрăксен политики тата спорт

пайĕ

Отдел образования, социального

развития, молодежной политики и

спорта администрации

Аликовского муниципального округа

Чувашской Республики

429250, с.Аликово, ул.Октябрьская, д.21 тел.: 22-0-45

e-mail: alik_ruo@cbx.ru, alikov_obrazov@cap.ru

Хушу                                       № 11                             Приказ

       от 23.01.2023 г.

О проведении муниципального этапа

республиканского конкурса

«Учитель года Чуваши - 2023»

   В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной

политики Чувашской Республики № 58 от 12.01.2023 г. «О проведении

республиканских конкурсов профессионального мастерства педагогических

работников» и в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих

педагогов, повышения социального статуса и престижа педагогического труда,

распространения педагогического опыта лучших педагогических работников, в

рамках выполнения Плана мероприятий по проведению в Аликовском

муниципальном округе в 2023 году Года педагога и наставника, приказываю:

1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса «Учитель года

Чуваши - 2023» (далее – Конкурс) с 24 января по 17 марта 2023 года.

2. Утвердить:

- порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса

«Учитель года Чувашии - 2023» (приложение № 1);

- состав оргкомитета (приложение № 2);

- состав жюри конкурса «Учитель года Чувашии - 2023» (приложение № 3).

3. Директору МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я.Яковлева» Волкову В.К.

создать необходимые условия в школе для проведения муниципальных конкурсов

профессионального мастерства педагогических работников.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

учителей  в профессиональном конкурсе «Учитель года Чуваши - 2023».

 5.  Ответственность за организационно-методическое сопровождение

возложить на старшего методиста отдела образования, социального развития,

молодежной политики и спорта администрации Аликовского района Кузнецову

Л.А.

 6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Ио начальника                                                                                       Н.В. Николаева

mailto:alik_ruo@cbx.ru
mailto:obrazov@cap.ru

                                                                                                     Приложение № 1

Порядок проведения

муниципального этапа республиканского конкурса

 «Учитель года Чувашии – 2023»

1.Общие положения

1.1. Учредителями муниципального конкурса «Учитель года Чувашии –

2023» (далее – Конкурс) являются отдел образования, социального развития,

молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального

округа, общественное объединение «Ассоциация молодых учителей Аликовского

муниципального округа».

1.2. Конкурс проводится в целях выявления талантливых, творчески

работающих педагогов, их поддержки и поощрения, повышения их социального

статуса и престижа педагогической профессии, распространения инновационного

педагогического опыта лучших учителей Аликовского муниципального округа в

соответствии с современными тенденциями развития образования.

2. Руководство конкурсом

2.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создается

оргкомитет Конкурса, который состоит из председателя, ответственного секретаря

и членов оргкомитета.

2.2. Для оценки конкурсных заданий муниципального этапа Конкурса

оргкомитет создает жюри и утверждает регламент его работы.

3. Участие в конкурсе

3.1. На муниципальном этапе Конкурса могут принять участие

педагогические работники образовательных организаций, расположенных на

территории муниципалитета и реализующих общеобразовательные программы.

На республиканском этапе могут принять участие победители

муниципального этапа республиканского конкурса «Учитель года Чувашии –

2023».

3.2. Выдвижение на участие в Конкурсе производится организационным

комитетом муниципального этапа (далее – Заявители).

3.3. В случае, если победитель муниципального этапа Конкурса по каким-

либо причинам не может принять участие на республиканском этапе Конкурса,

организационный комитет муниципального органа, осуществляющего управление в

сфере образования, вправе направить на республиканский этап участника,

занявшего второе место.

3.4. Участие в Конкурсе является добровольным.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс является региональным этапом всероссийского конкурса

«Учитель года России – 2023».

4.2. Конкурс проводится в два этапа:

- муниципальный этап проводится с 24 января по 17 марта 2023 года

муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере образования.

При организации муниципального этапа Конкурса рекомендуется привлекать к

оцениванию конкурсных мероприятий родительское и ученическое жюри;

- республиканский этап проводится с 23 марта по 31 марта 2023 года

оргкомитетом Конкурса.

4.3. Заявители до 09 марта 2023 года направляют в адрес оргкомитета

Конкурса на электронный адрес alikov_obrazov2@cap.ru  следующие документы:

- заявление участника Конкурса (приложение №1);

- информационную карту участника Конкурса (приложение № 2);

- сообщает класс, в котором проведет мероприятия, каким уроком, предмет и

тему урока.

Вышеперечисленные документы должны быть отправлены в двух вариантах:

в текстовом формате Microsoft Word (doc, docx) и отсканированном виде - одним

архивом с пометкой «Учитель года».

4.4. Материалы, подготовленные с нарушением требований к их

оформлению, а также поступившие в Оргкомитет после 09 марта 2023 года, не

рассматриваются.

4.5. Материалы, представленные на Конкурс, обратно не возвращаются.

5. Конкурсные мероприятия

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится 14 марта 2023 года на базе

МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева».
5.2. Конкурсные задания:

Конкурсное задание «Урок».

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа

урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса и

учебной деятельности обучающихся.

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету.

 Список возможных тем уроков, возрастной и количественный состав

учебной группы определяются участниками конкурса. Возрастная группа

(далее – класс), с которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом.

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим

планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с

учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе

общеобразовательной организации, утвержденной Оргкомитетом в качестве

площадки проведения первого тура. В случае если преподаваемый

конкурсантом предмет не изучается в данной общеобразовательной

организации, урок проводится на произвольную тему.

Регламент конкурсного испытания: обоснование применения

методических подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной

темой и целевыми ориентирами урока – до 5 минут; проведение урока – 35

минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание

конкурсного испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание

производится по шести критериям, каждый критерий раскрывается через пять

показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0

баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично»,

2 балла – «показатель проявлен в полной мере».

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:
- методическая и психолого-педагогическая грамотность;

- корректность и глубина понимания предметного содержания;

- целеполагание и результативность;

- творческий подход к решению профессиональных задач;

- коммуникативная культура;

mailto:alikov_obrazov2@cap.ru

- рефлексивная культура.

5.3. Конкурсное задание «Мастер – класс».

 Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами Конкурса

профессионального мастерства в области презентации и трансляции

педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия.

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее способы

профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в практической

работе конкурсанта.

Мастер-класс проводится на площадке, утвержденной Оргкомитетом в

качестве площадки проведения второго тура, в присутствии жюри и участников

Конкурса.

Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее

количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют

самостоятельно.

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 20

минут; ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не

проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель

проявлен в полной мере».

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.  Критерии

оценки конкурсного испытания:

 -  актуальность и методическая обоснованность;

- практическая значимость и применимость;

- предметное содержание;

- организация деятельности, уровень мотивации участников,

результативность мастер-класса;

- информационная культура;

- коммуникативная и рефлексивная культура.

5.4. Конкурсное испытание «Вопрос учителю года»
Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами Конкурса

способности к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных

отношений и представителями общественности по актуальным вопросам развития

системы образования.

Формат конкурсного испытания: ответы лауреатов Конкурса на вопросы

интервьюеров из числа ученической, родительской, профессиональной, культурной

общественности Чувашской Республики и представителей СМИ в формате пресс-

конференции.

Конкурсное испытание проводится на площадке, утвержденной

Оргкомитетом в качестве площадки проведения третьего тура, в присутствии жюри

и участников Конкурса.

Общение интервьюеров с лауреатами, последовательность вопросов и

ответов регулируются модератором.

Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность – до 60

минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного

испытания осуществляется экспертами в очном режиме. Оценивание производится

по четырем критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей.

Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов –

«показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла –

«показатель проявлен в полной мере».

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов.  Критерии

оценки конкурсного испытания:

- ценностные основания и аргументированность профессионально-личностной

позиции;

- масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых решений;

     - конструктивность позиции;

- коммуникативная культура.

 5.5. Лауреат, набравший наибольшее количество баллов по результатам

конкурсов, объявляется победителем муниципального конкурса «Учитель года

Чувашии – 2023».

6. Подведение итогов Конкурса

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Учредителя

Конкурса и всеми заинтересованными организациями.

Приложение №1

 к Порядку проведения Конкурса

Образец заявления участника муниципального конкурса

«Учитель года Чувашии – 2023

В Оргкомитет муниципального конкурса

«Учитель года Чувашии - 2023

_____________________________________,
       (Ф.И.О. в родительном падеже)

учителя

______________________________________
                 (наименование учебного предмета)

______________________________________
 (наименование образовательной организации)

______________________________________

заявление.

Я, _____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Учитель года Чувашии – 2023» и

внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса,

представленной

______________________________________________________________________________
                                                   (наименование образовательного учреждения)

______________________________________________________________________________

в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением раздела 7

(«Контакты»), в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и

периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____» __________ 2023 г.                                                                        __________________
                                                                                                                                                                                                        (подпись)

Приложение 2

                                                      к Порядку проведения Конкурса

(фотопортрет

46 см)

Информационная карта участника республиканского

конкурса «Учитель года Чуваши – 2023

______________________________________________

(фамилия)

______________________________________________

(имя, отчество)

( ____________________________________________ )

(наименование района,  города Чувашской Республики)

1. Общие сведения

Муниципальное образование

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

Адреса в Интернете (сайт, блог  и т. д.), где

можно познакомиться с участником и

публикуемыми им материалами

2. Работа

Место работы (наименование

образовательной организации в соответствии

с уставом)

Занимаемая должность

Преподаваемые предметы

Классное руководство в настоящее время, в

каком классе

Общий трудовой и педагогический стаж

(полных лет на момент заполнения анкеты)

Квалификационная категория

Почетные звания и награды (наименования и

даты получения)

Послужной список (места и сроки работы за

последние 10 лет)

Преподавательская деятельность по

совместительству (место работы и

занимаемая должность)

3. Образование

Название и год окончания учреждения

профессионального образования

Специальность, квалификация по диплому

Дополнительное профессиональное

образование за последние три года

(наименования образовательных программ,

модулей, стажировок и т. п., места и сроки их

получения)

Знание иностранных языков (укажите

уровень владения)

Ученая степень

Название диссертационной работы (работ)

Основные публикации (в т. ч. брошюры,

книги)

4. Общественная деятельность

Участие в общественных организациях

(наименование, направление деятельности и

дата вступления)

Участие в деятельности управляющего

(школьного) совета

Участие в разработке и реализации

муниципальных, региональных, федеральных,

международных программ и проектов (с

указанием статуса участия)

5. Досуг

Хобби

Спортивные увлечения

Сценические таланты

6. Контакты

Рабочий адрес с индексом

Домашний адрес с индексом

Рабочий телефон с междугородним кодом

Домашний телефон с междугородним кодом

Мобильный телефон с междугородним кодом

Личная электронная почта

Адрес личного сайта в Интернете

Адрес школьного сайта в Интернете

7. Профессиональные ценности

Педагогическое кредо участника

Почему нравится работать в школе

Профессиональные и личностные ценности,

наиболее близкие участнику

В чем, по мнению участника, состоит

основная миссия победителя конкурса

«Учитель года Чувашии – 2023»

8. Приложения

Подборка цветных фотографий:

  1. портрет 913 см;

  2. жанровая (с учебного занятия,

внеклассного мероприятия, педагогического

совещания и т. п.);

  3. дополнительные жанровые фотографии

(не более 5)

Представляется на компакт-диске в

формате JPEG («*.jpg») с разрешением не

менее 300 точек на дюйм без уменьшения

исходного размера

Интересные сведения об участнике, не

раскрытые предыдущими разделами (не более

500 слов)

Не публиковавшиеся ранее авторские статьи

и разработки участника, которые он хотел

бы опубликовать в средствах массовой

информации

Представляется на компакт-диске в

формате DOC («*.doc») в количестве не

более пяти

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

_____________________                                                        (____________________________)

                            (подпись)                                                                                                                        (фамилия, имя, отчество участника)

«____» __________ 2023 г.

 Приложение № 2

к приказу ОО, СР, МПиС

 Оргкомитет муниципального этапа республиканского конкурса

 «Учитель года Чуваши - 2023»

1.  Николаева Н.В. – ио начальника отдела образования, социального развития,

молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального

округа, председатель.

2.  Егорова С.В. – председатель Аликовской муниципальной организации

профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации,

сопредседатель.

3. Волков В.К. – директор МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева».

4. Кузнецова Л.А.   – старший методист отдела образования, социального

развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского

муниципального округа.

5. Юдин Д.А. – инженер-программист отдела образования, социального

развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского

муниципального округа.

6. Волков Э.К. -  зам. директора по учебной работе МБОУ «Аликовская СОШ

им. И.Я. Яковлева» (по согласованию).

                                                                                                       Приложение № 5

Состав жюри муниципального этапа республиканского конкурса

«Учитель года Чувашии – 2023»

Николаева Л.П. –  учитель истории и обществознания МБОУ «Аликовская СОШ

им. И.Я.Яковлева», председатель (по согласованию).

Члены жюри:

- Герасимова Н.Г. – муниципальный координатор по работе с советниками

директора по ВР;

- Николаева М.З. -    учитель математики высшей категории МБОУ «Таутовская

СОШ им. Б.С. Маркова»;

-  Петрова А.Г. –  учитель чувашского языка и литературы МАОУ «Чувашско-

Сорминская СОШ», призер муниципального конкурса «Учитель года Чувашии -

2022».

- Чашкова Т.Г.      -   заслуженный учитель Чувашской Республики, учитель

начальных классов высшей категории МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я.

Яковлева»;

- Серафимова В.В.  – учитель иностранных языков МАОУ «Яндобинская СОШ»;

- Осипова Г.М. – заместитель директора по УР МАОУ «Раскильдинская ООШ»;

- Андреева Яна – ученик 9 класса МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»;

- Назаров Стас – ученик 10 класса МБОУ «Таутовская СОШ им. Б.С. Маркова».

-Леонтьева М.М. – главный редактор газеты «Пурнас сулепе» (по согласованию).